

آلودگی هوا و کرونا تهران رانفس تهران را گرفتند؛

# پایتخت در محاصره ذرات معلق

هنوز یک ماه از آغاز پاییز نگذشته که شرایط، حکایت از زمستان سخت دارد. زمستانی که ذرات معلق و کرونا

دست به دست هم داده وبلاي جان شهروندان در پایتخت شده است



## شرط کاهش قیمت مرغ

تمدید

## محدودیت‌های کرونایی در تهران

استاندار تهران از تمدید محدودیت‌های کرونایی در تهران تا پایان هفته جاری خبر داد.انوشیروان حسینی بندی در تشریح تمدید محدودیت‌ها در پی تشدید شیوع کرونا ویروس گفت: تمام محدودیت‌های ابلاغی در هفته گذشته از روز یکشنبه ۲۷ تا پایان هفته جاری در استان تهران به قوت خود باقی است. در خصوص برگزاری کلاس‌ها در مدارس، دانشگاه‌ها و سایر آموزشگاه‌ها تاکید بر آموزش‌های غیر حضوری و بهره گیری از فضای مجازی است.

وی افزود: همچنان استفاده از ماسک از درب منازل برای شهروندان در استان تهران ضروری و الزامی است. برگزاری هر گونه مراسم اجتماعی، فرهنگی، مذهبی و همایش ها، باشگاه‌های ورزشی، ورزش‌های پر برخورد از جمله کشتی، کاراته، جودو و موارد مشابه، کافه، قهوه خانه‌ها و جایخانه ها، باغ وحش و شهر بازی ها، مراکز تفریحی آبی، استخرهای سرپوشیده و باشگاه‌های بدنسازی و همچنین عدم برگزاری نماز جمعه در این ابلاغیه مورد تاکید قرار گرفته است.

سر مقاله

### شکست توسعه ایران در مدل والرشتاین؛ چرا این قدر وابسته ایم؟



■ سجادبهبزادی

دانشجوی دکتری

جامعه‌شناسی‌سیاسی

امانوئل والرشتاین آمریکایی هم متأثر از دیدگاه‌های مارکسیستی بود و هم تحت تأثیر نظریه وابستگی قرار داشت.او که از متفکران سوسیالیست قرن ۲۱ بود، در زمان حیات یک بار نیز به دعوت انجمن جامعه شناسی به ایران سفر کرد.

الرشتاین اعتقاد داشت کشورهای مرکز که به لحاظ علمی، صنعتی، تکنولوژیک، نظامی و از نظر ثروت و قدرت جزو برترین و پیشرفته‌ترین کشورهای صنعتی و ثروتمندترین و قدرتمندترین دولت‌ها و نظام‌های سیاسی در سطح جهان محسوب می‌شوند به استثمار و غارت منابع و مواد خام کشورهای واقع در مناطق حاشیه و پیرامونی، یعنی همان کشورهای توسعه‌نیافته می‌پردازند.

در بسیاری از موارد، مبانی تصمیم سازی در نظام توسعه کشور ما نیز متأثر از نوع تفکر امانوئل والرشتاین بوده است. برنامه کشورهای قدرتمندی چون امریکا برنامه نظام جهانی» والرشتاین ویا این استدلال که کشورهای مرکزی وقدرتمند به دنبال استثمار کشورهای ضعیف هستند؛ با شعار استقلال خواهی، توسعه کشور را منهای کشورهای قدرتمندی چون امریکا برنامه ریزی کرده اند و بازکردن درهای کشور به روی کشورهای قدرتمندی مانند امریکا را به معنای غارت ثروت، منابع و مازاد اقتصادی کشور می دانند.

این رویکرد همچنان رویکرد غالب توسعه کشور است. بر اساس این مدل از توسعه؛ قطع ارتباط با بسیاری ازقدرت های جهانی تئوریزه می شود و وضعیت توسعه جهانی همانی می شود که اکنون شاهد هستیم. همراه با کشور ما ، کشور کره شمالی نیز رویکرد مبارزه با امپریالیسم و به نوعی مرکز- پیرامون والرشتاینی را سرلوحه سیاست‌ورزی خود قرار داده است و لذا وضعیت توسعه آن سامان نیز روشن است. وضعیت کشورهای مشابه دیگری نیز که مسیر توسعه مشابه ای داشته اند نشان می دهد، رویکردی که کشورها را به نگاشن والرشتاین نزدیک می کند رویکردی ناموفق و حتی خطرناک است و به دنبال این رویکرد فرسختی های زیادی از دست می رود. کشور ایران که بعد از کره شمالی در این نوع از توسعه پیشرو است اکنون پیش چشم حالی که طبق جدید ترین آمار بانک جهانی، نرخ فقر در میان شهروندان امارات (کشور همسایه ایران با رویکرد توسعه ای بسیار متفاوت با ایران) صفراست و در این کشور هیچ فقری وجود ندارد؛ این نرخ در ایران بسیار بالاست و شاخص شکاف فقر در بدترین وضعیت خود قرار دارد. در خود آمریکا نیز طبق آماربانک جهانی، نرخ فقر یک دهم درصد و شاخص شکاف فقر هم تنها نه دهم درصد اعلام شده است.

ادامه در صفحه ۲

عضو هیئت علمی دانشگاه در گفتگو با «اخبار صنعت»؛

## تجارت با نبود رایزن بازرگانی ضربه فنی شده است!

نهایی سوق دهد و هدایت کند، یکایک این محورها باید به درستی و با ریز بینی دنبال شود تا بازارهای هدف در منطقه و در کشورهای همسایه و کشورهای مختلف و حتی قاره‌های مختلف شناسایی شود و دروازه های آنها به روی کالای ایرانی باز شود.

**مزیت شناسایی بازارهای هدف چیست؟**

شناسایی بازارهای هدف از این نظر بسیار حائز اهمیت است که نقشه راه مطمئنی به دست تولید کننده و فعال تجاری و اقتصادی ما می دهد، از این جهت مهم است چون به ما این امکان را می دهد که هر چه بهتر با ذائقه، سلیقه ،گرایش و کیفیت کالایی را که متقاضیان خارجی نسبت به کالای ما دارند آشنا می شویم.
تداوم صادرات ما و عدم شکست صادرات ما به کشورهای دیگر وابسته به رعایت یکایک این محورهاست.
شناسایی بازارهای هدف از این نظر بسیار حائز اهمیت است که نقشه راه مطمئنی به دست تولید کننده و فعال تجاری و اقتصادی ما می دهد، از این جهت مهم است چون به ما این امکان را می دهد که هر چه بهتر با ذائقه او را به درستی تشخیص داده باشند و براساس آن کالایی تولید و به آن کشور صادر کرده باشند.
نابراین زمانی می‌توانیم بگوییم کالاهای ایرانی دارای مزیت نسبی است و پتانسیل صادراتی آن از بالقوه بودن به بافعل بودن حرکت می کند که بازارهای هدف شناسایی شده باشد.

**با توجه به پیشرفت ابزارهای ارتباطی آیا می توان با استفاده از مزیت فضای مجازی نیازهای کشورهای دیگر را بدون اعزام رایزن بازرگانی شناسایی کرد؟**

بله به صورت دیجیتال و با استفاده از ابزارهای اینترنتی هم می توان به جست و جوی نیازهای مردم سایر کشورها پرداخت این هم یک ظرفیت آسان در دسترس ماست اما در عمل نمی توان نقش رایزنان بازرگانی و حضور فیزیکی آنها را برای شناسایی نیازهای مردم کشورهای دیگر از نزدیک دست کم گرفت.
به هر جهت حضور در محل و ثبت مشاهدات عینی بسیار کارساز تر و کارآمد تر از بررسی های اینترنتی است چرا که با حضور در شهرها و کشورهای مختلف است که می توان با الگوی مصرفی ذائقه مردم آن کشور، قوانین مقررات گمرکی کشورها آشنا شد.
به هر حال هیچ کار دیجیتالی نمی توند جای مذاکرات رو در رو و شناسایی نیاهای مردم سایر کشورها را بگیرد.
امروز بسیاری از کشورهای صنعتی و پیشرفته جهان در ایران رایزن بازرگانی دارند، پس این موضوع یک نیاز است که باید به آن جواب داده شود تا از قافله شیوه های جواب ده دنیای تجارت جا نمانیم و با فعال کردن بازرگانی خود در سایر کشورها و شناسایی بازارها به کمپانی های تولیدی خود کمک شایان توجهی داشته باشیم.



سفر تخته در اکثر کشورهای جهان می تواند در مسیر شناسایی نیازهای خارجی گام بردارد، فعالان اقتصادی ، تجار و تولید کنندگان ایرانی را به این مسیرها هدایت کند.
ما در خیلی از کالاهایی که مورد نیاز کشورهای دیگر است قابلیت تجارت و مزیت و پتانسیل تجاری داریم این مساله می تواند منجر به شکل گیری صادرات هدفمند و با کمیت و کیفیت بیشتری به اقصی نقاط جهان شود.

**رایزن بازرگانی که از سوی وزارت خارجه اعزام می شود باید فردی سیاسی باشد یا اقتصادی؟ یعنی با همکاری سایر وزار تخانه های اقتصادی چنین فردی باید شناسایی شود؟**

پراکنده کاری در امور تجاری می تواند به شکل گیری صادراتی منتهی شود یا نشود، مساله این است که ما با ظرفیت رایزن های بازرگانی می توانیم از ابزار دقیق شناسایی بازارها پرخوردار باشیم، منوط به اینکه کسانی که به عنوان رایزن بازرگانی به کشورهای مختلف جهان اعزام می کنیم واقعاً کارشناس باشند، اگر کارشناس اقتصادی یا بازرگانی باشند می‌توانند این نقش را به خوبی پیاده کنند، این نکته بسیار در ارتباط تجاری و بازرگانی که از طریق دستگاه دیپلماسی کلید زده می شود بسیار مهم است چرا که نباید صرفاً فردی دیپلماتیک از وزارت خارجه چنین مسئولیتی را بر عهده بگیرد و به عنوان رایزن بازرگانی به کشورهای دیگر فرستاده شود؛اگر اینگونه ظاهر شویم هیچ تفاوتی ایجاد نمی شود و هیچ گرهی از کار اقتصاد و توسعه تجارت کشور باز نمی شود.
مهم انجام دقیق کار است چرا که زمانی فردی به عنوان کارشناس در نقش رایزن بازرگانی ظاهر می شود کاملاً باید به بازارها مسلط باشد، برای تجارت و صادرات بیشتر کالاهای غیر نفتی تلاش کند ، براساس شناسایی و نیازهای بازار هدف تولید کننده ایرانی را به مسیر تولید کالای

### هذیان‌گویی وزیر خارجه عربستان علیه ایران

منجر به ایجاد بحران‌های سیاسی و بشردوستانه‌ای عنوان کرد که به ادعای وی یمن گرفتار آن شده است و این بحران‌ها را حاصل دخالت‌ها و دشمنی‌های ایران خواند و ادعا کرد که ایران و گروه‌های نیابتی‌اش ثبات و صلح یمن را تضعیف کرده و منجر به فروپاشی جامعه مدنی و در نتیجه سرخوردگی مردم یمن شده است. وزیر خارجه عربستان در ادامه ادعاهای واھی و فرافکنی‌هایش مدعی شد: ایران از فدا کردن سلامت مردم یمن برای ایجاد دوره آشوب و بی‌قانونی، به عنوان سکوی پرتابی برای افراط‌گرایی استفاده می‌کند که نه تنها عربستان سعودی بلکه تمامی منطقه و جهان را در خطر قرار می‌دهد.

به گزارش ایسنا، سعید خطیب‌زاده سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان اخیراً در پاسخ به پریشان‌گویی‌هایی که پادشاه سعودی علیه ایران داشت، با مردود دانستن اتهامات واھی وارده علیه جمهوری اسلامی اظهار داشت: عربستان سعودی به عنوان پایگاه و گسنگاه تفکرات گروه‌های تروریستی تکعیری و حامی اصلی مالی و لجستیکی تروریسم در منطقه، سلفاهست برای گریز از واقعیت‌ها و عدم پاسخگویی به جنایت‌های خود سیاست فرافکنی و دگرگون نشان دادن حقایق را در

## گزارش همتی از روند کنترل متغیرهای پایه پولی و نقدینگی



۲

### جزئیات

### کشف محموله

### چندصدهزار دلاری

### دارو در عراق

معاون فنی و امور گمرکی گمرک ایران در رابطه با اخباری مبنی بر کشف صدها هزار دلار داروی قاچاق از ایران به عراق، با اعلام اینکه قطعاً صادرات هیچ گونه دارویی به عراق از طریق مرزهای رسمی کشور انجام نشده است گفت که داروهای اعلام شده ایرانی نبوده اند.
اخیراً اخباری منتشر شد مبنی بر کشف محموله ای چند صد هزار دلاری از داروهای قاچاق در عراق که از ایران به این کشور وارد شده بود که واکنش هایی در بی داشت مبنی بر این که در زمان و شرایط حساس فعلی چگونه حجم بالایی از دارو از ایران قاچاق یا به طور رسمی صادر شده است.

۳

### یادداشت

**باز کردن کره اقتصاد از کردن سیاست کشور راهکار کاهش شاخص فلاکت**



■ لطفعلی بخشی

اقتصاددان وعضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی

افزایش یا کاهش شاخص فلاکت را بسته به میزان نرخ تورم و اشتغال مورد محاسبه و ارزیابی قرار می دهند. افزایش بیکاری و تورم تاومان با هم روند تصاعدی شاخص فلاکت را به شدت افزایش می دهد. هر چند آمارها نسبت به سال جاری گذشته کاهش شاخص فلاکت در بهار سال جاری را نوید می دهند اما به هیچ وجه این آمارها قابل اعتنا نیستند، آنچه مشخص است تورم به شدت در حال افزایش است. تورم نه به صورت سالانه یا ماهیانه یا هفتگی بلکه به صورت روزانه بالا می رود . تطبیلی واحدهای تولیدی موضوعی است که نمی توان از آن عبور کرد موضوعی که بر روی افزایش شاخص بیکاری و فقر و عدم رفاه اجتماعی به خودی خود تأثیر می گذارد.

افزایش بیکاری در سال جاری به دلیل شرایط کرونا نرخ بیکاری کشور را نسبت به سال های گذشته افزایش داده است؛در چنین وضعیتی هنگامی که شاخص بیکاری و تورم با هم جمع شود منجر به ایجاد عدد وحشتناکی می شود که به آن شاخص فلاکت می گویند. افزایش شاخص فلاکت و بی توجهی به این مساله مردم را به سمت فقیرترشدن و اقتصاد را به سمت کوچک تر شدن هدایت می کند. بسیاری از کارشناسان اقتصادی راه های مختلفی برای کاهش شاخص فلاکت ارائه می دهند، مساله ای که در ایران نادیده گرفته می شود مسائل سیاسی و ارتباط ما با دنیااست که شرایط تحریمی سایه سنگینی بر تجارت ایران با سایر کشورها انداخته است.

هر چند راهکارهای اقتصادی برای کاهش شاخص فلاکت بسیار مهم است و باید به کار گرفته شود اما در شرایط تحریمی ایران که بخش مهمی از مشکلات ناشی از تأثیرات تحریم ها و عدم ارتباط اقتصادی و تجاری با کشورهای دنیااست راهکار اساسی در روابط سیاسی ما نهفته است.

متأسفانه ایران تنها کشوری است که روابط سیاسی خود را با روابط اقتصادی گره زده است، به عبارت بهتر جایگاه اقتصاد ما به مراتب پایین تر از نگاه سیاسی مسوولین است. نگاه سیاسی به ارتباط با دنیا به جای نگاه اقتصادی موجب افزایش فقر شده است. فقری که به دلیل از دست رفتن تولید و افزایش بیکاری و فاصله طبقاتی ایجاد شده تبعات بسیاری برای کشور به دنبال دارد.

تورم اقدام شده با بیکاری و فقر رقم شاخص فلاکت را به مراتب بالا می برد. هنگامی که تا چند سال پیش گوشت را به نرخ ۲۰ هزار تومان خریداری می کردید الان باید ۱۴۰هزار تومان بابت هر کیلوی آن بول بدهید، هنگامی که اعضای خانواده بیکار و خانه نشین می شوند فشار بیشتری به خانواده وارد می شود یعنی شما به ازای هر میزانی که تورم به اقتصاد و کالاهایی که خریدار آن هستید وارد می شود فقیر شده و درآمد شما کاهش پیدا کرده است. افزایش شاخص فلاکت نشان دهنده مدیریت بد اقتصادی و حاکمیت دولتی است که نتوانسته اساسی ترین و اصلی ترین حقوق مردم جامعه یعنی اشتغال و معیشت آنها را تامین کند.